tobre 1664. Dell' Eminenze loro devotissimo servitore Luca Mernavich, vicario generale di Sirmio.

ASCPF, SOCG, vol. 306, f. 56r.

407.

1664, listopad 29, Beograd

Fra Matej Benlić, beogradski biskup, izvyješćuje tajnika Kongregacije o prilikama u vrijeme vizitacije u Srijemu i moli pomoć, jer je u teškim materijalnim prilikama.

Illustrissimo e Reverendissimo Signor, Padron mio colendissimo!

Vengo con questa mia à far humille e devota riverenza à Vostra Signoria Illustrissima e Reverendissima avizandola insieme, qualmente mi trovo qui à Belgrado in visita et sono stato anco per Sirmio. Volevo anco andar à Temisvaro et à Lippa, mà non ho potuto, perchè non mi hanno permesso i christiani, per non inzampar' in qualche male in questi tempi tanto sospettosi, e per la gran calca e moltitudine della militia otthomana, che score e va in volta in queste parti, e per tutto cattolici sono occupati et agravati nel servitio dell' militia.

Per Sirmio caminando non ho potuto ne anco celebrar una messa, ne tam pocho veder sacerdoti parochi, se non qualcheduno di notte, perchè la gente del governatore di Sirmio cerchavano tutti gli sacerdoti per pigliarli. E vicario di Sirmio è stato in prigione à Nimzi con la calumnia et avania, ch' à tutti imponevano, dicendo "ch' voi altri pregate Iddio, che christiani restino vincitori, e congregate denaro per dare al succurso alla militia christiana", imposture e calumnie tanto pericolose per noi cattolici, così predetto vicario è stato in pericolo di non esser inalato, et à fine da ogniuno il governatore ha tolto per cento pezzi di otto, dico reali, et gli poverini pigliando à usura il detto denaro dai Turchi. Et per questo caso sono restati molto aflitti e sconsolati, non avendo d' onde pagar alli creditori. Et per la medesima calumnia non hanno permesso, ch' io vado, ó vero me publichi in nissun luogho, perche à me farebbono peggio. Et la christianità opressa sopra modo. In summa, Illustrissimo Padrone, non è tempo di poter far ben alcuno, mà se bene se fosse possibile nascondersi in sepulcrum patris, et si à questa guerra non si darà presto fine, dubito che la christianità se destrugerà in queste parti. E perchè in breve si aspetta qui il gran veziro, che torna dalla guerra, e così dicono, che per questo inverno starà qui, et io son necessitato du fugirmene ad alias partes. Si

sparge la fama, che seguirà la pace, ella militia se ne torna à casa, e si bene noi non habbiamo ... la pace, niente dimeno se si stabilirà questa, si potrebbe campar per qualche tempo. E per non tediarla più, me raccomandando à Vostra Signoria Illustrissima in tutte le mie occorenze e necessità, et già sà la mia povertà e bisogno, essendomi stato tutto brugiato con li utensili ecclesiastici e tutta la mia povertà. Et io non mancarò servire à Dio et alla Chiesa à fin che potrò. Et per fine gli baccio le sacre vesti. Di Belgrado li 29. di ottobre 1664. Di Vostra Signoria Illustrissima e Reverendissima devotissimo et obligatissimo servitore fra Matteo Benlich, vescovo di Belgrado, manu propria.